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Luty 

Luty – drugi miesiąc w roku, według 

kalendarza gregoriańskiego, ma 28,  a w 

latach przestępnych 29 dni. 

Luty jest miesiącem zimowym na półkuli 

północnej, a letnim na południowej. 

Nazwa miesiąca (według Brücknera) 

pochodzi od określenia srogich mrozów 

(por. ukr. лютий / lutyj, błr. люты / luty). 

Dawniej używane były również nazwy 

sieczeń (por. ukr. січень / siczeń i chorw. 

siječanj ‛ styczeń’) lub strąpacz. Łacińska 

nazwa Februarius (zobacz: kalendarz 

rzymski) została zapożyczona przez 

większość języków europejskich.  
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                Polskie przysłowia na luty 

Luty – drugi miesiąc w roku, według kalendarza gregoriańskiego, ma 28, a w latach przestępnych 29 

dni. Luty jest miesiącem zimowym na półkuli północnej, a letnim na południowej. Nazwa miesiąca 

pochodzi od określenia srogich mrozów. Dawniej używane były również nazwy sieczeń lub strąpacz.  

Kwiat miesiąca urodzenia: Fiołek 

 

 

         Gdy mróz w lutym ostro trzyma, tedy jest niedługa zima. 
 

       Gdy w lutym mróz mocno trzyma, będzie krótka zima. 

 W lutym śnieg i mróz stały, w lecie będą upały. 

 Gdy ciepło w lutym, zimno w marcu bywa, długo trwa zima, to jest niewątpliwa. 

 Gdy bez wiatrów luty chodzi, w kwietniu wicher nie zawodzi. 

 W lutym gdy zagrzmi od wschodniego boku, burze i wiatry walne są w tym roku. 

 W lutym wody wiele - w lecie głodne nawet cielę. 

 Kiedy luty puści, to marzec wypiecze. 

 Kiedy luty schodzi, człek po wodzie brodzi. 

 Kiedy luty, obuj buty. 

 Luty bywa w lód okuty. 

 Na stycznie i lute trzeba mieć konie kute. 

 Jeśli ci jeszcze nie dokuczył luty, to pal dobrze w kominie i miej kożuch suty. 

 Czasem luty ostro kuty, czasem w luty same pluty. 
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 Czasem luty się zlituje, że człek niby wiosnę czuje, ale czasem tak się zżyma, że       

człek prawie nie wytrzyma. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
źródło:  
 
www.kalendarzswiat.pl 
 
 
 
 

 

Historia Walentynek 

Walentynki są obchodzone w południowej i zachodniej Europie dołączyła do walentynkowego grona 

znacznie później.  

 

Pomimo katolickiego patrona tego święta, czasem wiązane jest ono ze zbieżnym terminowo zwyczajem 

pochodzącym z Cesarstwa Rzymskiego, polegającym głównie na poszukiwaniu wybranki serca, np. 

przez losowanie jej imienia ze specjalnej urny. Współczesny dzień zakochanych nie ma jednak 

bezpośredniego związku z jednym konkretnym świętem starożytnego Rzymu, choć jest kojarzony z 

takimi postaciami z mitologii jak Kupidyn, Eros, Pan czy Juno Februata. 

http://www.kalendarzswiat.pl/
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Możliwe, że zwyczaje związane z tym dniem nawiązują do starożytnego święta rzymskiego, zwanego 

Luperkaliami, obchodzonego 14–15 lutego ku czci Junony, rzymskiej bogini kobiet i małżeństwa, oraz 

Pana, boga przyrody. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Opracowała: Emilia Drejer kl. V 
 

 

 

 

 

 

 

Nie wszyscy  wiedzą że istnieją inne święta niż: Boże Narodzenie, Wielkanoc, ,Halloween, Sylwester i 
dla niektórych uczniów zakończenie roku szkolnego. Ale takie święta istnieją i jest ich bardzo dużo. Oto 
lista kilku,  które mają miejsce w lutym. 

 

 

 

Najsłynniejszy świstak na świecie, czyli Phil z Punxsutawney w Pensylwanii tego dnia po raz kolejny 

przepowie Amerykanom jak długo potrwa jeszcze zima. To tradycja, która sięga XIX wieku, dlatego 

Dzień Świstaka cieszy się za oceanem dużym szacunkiem i jest hucznie obchodzony. 

Inne nietypowe święta  

w lutym 

2 luty 
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4 luty 

 

8 luty 

 

 

 

 

To prawdopodobnie jedna z najstarszych pozycji w kalendarzu świąt nietypowych. Dla naszych 

przodków niedźwiedź był zwierzęciem magicznym, panem czasu, stąd mieszkańcy Europy 2 lutego 

uważnie obserwowali, czy wyjdzie on z nory zwiastując nadejście wiosny.  

Kościół katolicki w średniowieczu zastąpił Dzień Niedźwiedzia świętem Matki Boskiej Gromnicznej. 

 

 

 

 

 

Wystarczy zajrzeć do swojej lodówki lub na stół podczas imprezy rodzinnej – kiełbasa, szynka i mięso 

stanowią znaczną jego część. Tego dnia wszystkim rzeźnikom i pracownikom przemysłu 

wędliniarskiego życzymy wszystkiego najlepszego. 

 

 

 

 

 

 

 

Służba więzienna to bardzo ciężka praca, wymagająca m. in. odporności psychicznej, 

odpowiedzialności i odwagi. Tego dnia wszystkim strażnikom życzymy samych spokojnych zmian. 

Święto upamiętnia dekret Józefa Piłsudskiego z 7 lutego 1919 roku, który dał początek więziennictwu 

w odrodzonej Polsce. 

 



 

LINGWIZETKA- gazetka szkolna GSP LINGWISTA- Nr 6/ 2019/ Luty 

 

str. 6 

 

16 luty 

 

 

 

 

 

 

 

To święto obchodzone 16 lutego w całej Europie. Jego celem jest docenienie pracy listonoszy 

  i doręczycieli przesyłek, którzy przecież nie maja łatwo - wystarczy wspomnieć, że psy uważają ich 

za jednych z największych wrogów. Warto wiedzieć, że w Polsce mamy swoje własne święto – Dzień 

Poczty Polskiej. 

 

18 października 1558 roku król Zygmunt II August powołał do życia Pocztę Królewską. Jej zadaniem 

było przekazywanie wiadomości na trasie Kraków-Wiedeń-Wenecja. Z tej okazji obchodzimy Dzień 

Poczty Polskiej, święto które m. in. jest dobrą okazją do nagrodzenia najlepszych urzędów i listonoszy. 

 

 

 

 

To inicjatywa stworzona przez Parlament Europejski w 1988 roku, która ma na celu wspieranie 

ofiar przestępstw. W Polsce od 22 lutego rozpoczyna się Tydzień Pomocy Ofiarom Przestępstw, 

w ramach którego osoby poszkodowane mogą bezpłatnie zasięgać porad i pomocy prawnej 

w wyznaczonych miejscach. 

 

Opracował: Wiktor Radziej z klasy V 

 

 

 

22 luty 
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Tłusty czwartek – w  chrześcijańskim ostatni czwartek przed wielkim postem (czyli 52 dni przed 

Wielkanocą), znany także jako zapusty. Tłusty czwartek rozpoczyna ostatni tydzień karnawału. W 

Polsce oraz w katolickiej części Niemiec, wedle tradycji, w tym dniu dozwolone jest objadanie się. 

Ponieważ data tłustego czwartku zależy od daty Wielkanocy, dzień ten jest świętem ruchomym. 

Następny czwartek jest czwartkiem po Środzie Popielcowej i należy do okresu wielkiego postu, podczas 

którego chrześcijanie ze względów religijnych (pokutnych), jako przygotowanie do Świąt Wielkanocy 

powinni zachowywać wstrzemięźliwość jako wyraz umartwienia. Może wypaść pomiędzy 29 stycznia a 

4 marca. Najpopularniejsze potrawy to pączki i faworki, zwane również w niektórych regionach 

chrustem lub chruścikami.  
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Opracowała: Iga Frankowska z klasy V 
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Karnawał 
Karnawał, zapusty – okres zimowych balów, maskarad, 

pochodów i zabaw. Rozpoczyna się najczęściej w dniu Trzech 

Króli, a kończy we wtorek przed Środą Popielcową, która 

oznacza początek wielkiego postu i oczekiwania na Wielkanoc.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Opracowała: Julia Dziejowska z klasy V 
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Jarmark św. Dominika, który odbywa się w sierpniu w Gdańsku jest to – obok Weihnachtsmarkt 

i Oktoberfest – największa tego typu impreza plenerowa w Europie. Odwiedza ją ok 1,5 mln osób 

 W Gdańsku jest największe ZOO w Polsce 

 Jest jednym z najstarszych miast Polski, o ponad tysiącletniej historii 

 Gdańsk był gospodarzem Mistrzostw Europy w Piłce Nożnej 2012 

 1 września 1939 salwa z okrętu Schleswig-Holstein na Westerplatte była drugim tuż po 

bombardowaniu Wielunia atakiem na Polskę rozpoczynającym II wojnę światową. 

 Politechnika Gdańska powstała w 1904 r. jako Królewska Wyższa Szkoła Techniczna w 

Gdańsku i zarazem jest jedną z najstarszych uczelni technicznych w Polsce. Początkowo miała 

tylko 6 wydziałów. Dziś na 9 wydziałach studiują 24 tysiące studentów. 

 Najwyższymi wieżami starego miasta Gdańska są: wieża Ratusza Głównego Miasta – 82 m., 

wieża kościoła Mariackiego – 78 m. oraz wieża kościoła św. Katarzyny – 76 m. 

 W 1948 roku w Stoczni Gdańskiej powstał pierwszy po wojnie statek SS Sołdek. Swoją nazwę 

zawdzięcza pracującemu w stoczni traserowi Stanisławowi Sołdkowi. 

 Gdańska Bazylika Mariacka Wniebowzięcia NMP jest największą średniowieczną świątynią 

wybudowaną z cegły w Europie. 

 W Gdańsku narodziła się "Solidarność". 
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Opracowała: Matylda  Sapieja z klasy V 
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Opracowała: Ola Langwińska z klasy V 
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